hominem; et perierat, et inuentus est. nec ille in se potuit, quia idem puluis fuit quem talia dicentem afflatu tuae inspirationis adamaui: omnia possum, inquit, in eo qui me confortat. conforta me ut possim; da quod iubes, et si uibe quod uis. iste se accepisse confitetur et quod gloriatur in domino gloriatur. audiui alium rogantem ut accipiat: aufer a me, inquit, concupiscentiam uentris; unde apparet, sancte deus meus, te dare quod cum imperas fieri fit. docuisti me, pater bone: omnia munda mundis, sed 10 malum esse homini, qui per offensionem manducat; et omnem creaturam tuam bonam esse nihilque abiciendum quod cum gratiarum actione percipitur; et quia esca nos non commendat deo, et ut nemo nos iudicet in cibo aut potu, et ut qui manducat non manducantem non spernat et qui non manducat manducantem non iudicet. didici haec, gratias tibi, laudes tibi deo meo, magistro meo, pulsatori aurium mearum, inlustratori cordis mei: eripe me ab omni temptatione. non ego immunditiam obsonii timeo, sed immunditiam cupiditatis. 20 scio Noe omne carnis genus, quod cibo esset usu, manducare permisum, Helian cibo carnis refectum, Iohannen mirabili abstinentia praeditum animalibus, hoc est locustis, in escam cedentibus non fuisse pollutum; et scio Esau lenticulae concupiscentia deceptum et Dauid propter aquae desiderium a se

1 cf. Luc. 15, 24 et 32      5 cf. I Cor. 1, 30. 31      7 Eccli. 23, 6

9 Rom. 14, 20      11 I Tim. 4, 4      13 I Cor. 8, 8      Coloss. 2, 16

14 Rom. 14, 3      20 cf. Gen. 9, 2 et 8      21 cf. III Reg. 17, 6 Matth. 3, 4      23 cf. Gen. 25, 34      24 cf. II Reg. 23, 15 sqq.

1 illa *D<sup>i</sup>G<sup>i</sup>v*      3 inquit *D<sup>i</sup>P<sup>i</sup>T*; sic passim      5 isti *D<sup>i</sup>*  
 accipisse *D*      6 aliam *V*      7 auferam (*om. a me*) *D*      concu-  
 piscentias *DGPTv*      8 cum sit quod imperas fieri *DGPTv*  
 12 actione] acceptione *MV*      13 esca *V*; e a m. 2      14 aut post  
 iudicet add. *DGPv*      in potu *D<sup>i</sup>PTv*      15 spernet *P*      17 pulsa-  
 torium *G<sup>i</sup>*      aurium *om. G<sup>i</sup>v*      meo *v*      18 inlustratori *V<sup>i</sup>* in-  
 lustraturi *D*      19 ciboru *ante* obsonii add. *P*      20 quae *DGPTv*  
 in cibo (cibi *P*) *DGPTv*      usui *DGPTv*      21 heliam et iohannem  
*DGM<sup>i</sup>PTV<sup>i</sup>*      22 abstinentiam *D*      23 concupiscentie *G<sup>i</sup>*

ipso reprehensum et regem nostrum non de carne, sed de pane temtatum. ideoque et populus in heremo non quia carnes desiderauit, sed quia escae desiderio aduersus dominum murmurauit meruit improbari. in his ergo temptationibus positus certo cotidie aduersus concupiscentias manducandi et bibendi. non enim est quod semel praecidere et ulterius non attingere decernam, sicut de concubitu potui. itaque freni gutturis temperata relaxatione et constrictione tenendi sunt; et quis est, domine, qui non rapiatur aliquantum extra metas necessitatis? quisquis est, magnus magnificet nomen tuum. ego autem non sum, quia peccator homo sum; sed et ego magnifico nomen tuum et interpellat te pro peccatis meis qui uicit saeculum, numerans me inter infirma membra corporis sui, quia et imperfectum eius uiderunt oculi tui et in libro tuo omnes scribentur.

15

De inlecebra odorum non satago nimis: cum absunt non requiro, cum assunt non respuo, paratus eis etiam semper carere. ita mihi uideor; forsitan fallar. sunt enim et istae plangendae tenebrae, in quibus me latet facultas mea quae in me est, ut animus meus de uiribus suis ipse se interrogans non facile sibi credendum existimet, quia et quod inest plurimque occultum est, nisi experientia manifestetur; et nemo securus esse debet in ista uita, quae tota temptatio nominatur, utrum qui fieri potuit ex deteriore melior non fiat etiam de meliore deterior. una spes, una fiducia, una firma promissio, misericordia tua.

1 cf. Matth. 4, 3      2 cf. Num. 11      12 cf. Rom. 8, 34  
13 cf. Io. 16, 33      15 cf. Ps. 138, 16      23 cf. Iob 7, 1

2 ideoq <i>V<sup>i</sup></i>	haeremo <i>DV</i>	3 carnis <i>D<sup>i</sup>P<sup>i</sup></i>	5 positis
<i>MV</i> positos <i>D</i>	concupiscentiam <i>DGPTv</i>	6 praecedere <i>DG<sup>i</sup></i>	
8 relaxione <i>P</i>	constrictione <i>P</i>	9 aliquantulum <i>P</i>	extra
metas] extre mas <i>G<sup>i</sup></i>	ad extre mas <i>G<sup>i</sup>v</i>	10 necessitates <i>D<sup>i</sup>G<sup>i</sup></i>	
12 interpollo <i>G<sup>i</sup>v</i>	15 omnia <i>G<sup>i</sup>v</i>	16 oderum <i>MV</i> odiorum <i>v</i>	
17 paratur <i>G<sup>i</sup>v</i>	eis om. <i>P</i>	18 uedeor <i>T<sup>i</sup></i>	fallor <i>P</i>
me <i>M<sup>i</sup>V</i>	22 manifestantur <i>D<sup>i</sup>G<sup>i</sup>P<sup>i</sup>v<sup>i</sup></i>	19 im	
<i>MV<sup>i</sup></i> ; i prior rasa in <i>V</i>	24 utrumq; (om. qui) <i>D</i>	temptatione minatur	
<i>P<sup>i</sup></i> de] ex <i>DGPTv</i>	26 misericordiam tuam <i>D<sup>i</sup></i>	deteriori	

Voluptates aurium tenacius me implicauerunt et subiugauerunt; sed resoluisti et liberasti. nunc in sonis, quos animant eloquia tua cum suaui et artificiosa uoce cantantur, fateor, aliquantulum adquiesco, non quidem ut haereum, sed ut surgam cum uolo. at tamen cum ipsis sententiis, quibus uiuunt ut admittantur ad me, quaerunt in corde meo nonnullius dignitatis locum, et uix eis praebeo congruentem. aliquando enim plus mihi uideor honoris eis tribuere quam decet, dum ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius sentio moueri animos nostros inflammam pietatis, cum ita cantantur, quam si non ita cantarentur, et omnes affectus spiritus nostri pro sui diuersitate habere proprios modos in uoce atque cantu, quorum nescio qua occulta familiaritate excitentur. sed delectatio carnis meae, cui mentem eneruandam non oportet dari, saepe me fallit, dum rationi sensus non ita comitatur, ut patienter sit posterior, sed tantum quia propter illam meruit admitti, etiam praecurrere ac ducere conatur. ita in his peccato non sentiens, et postea sentio. aliquando autem hanc ipsam fallaciam immoderatius cauens erro nimia seueritate, sed ualde interdum, ut melos omne cantilenarum suauium quibus Dauidicum psalterium frequentatur ab auribus meis remouere uelim atque ipeius ecclesiae; tutiusque mihi uidetur quod de Alexandrino episcopo Athanasio saepe mihi dictum commemini, qui tam modico flexu uocis faciebat sonare lectorem psalmi, ut pronuntianti uicinior esset quam canenti. uerum tamen cum reminiscor lacrimas meas, quas fudi ad cantus ecclesiae in primordiis recuperatae fidei meae, et nunc ipsum cum moueor

1 aureum <i>D<sup>i</sup></i> autem <i>MV</i>	implicauerant et subiugauerant <i>DPT</i>
2 liberasti me <i>DGPTv</i>	sonas <i>G<sup>v</sup></i> amant <i>T</i> 3 suave
<i>D<sup>i</sup>P</i> suauiia <i>D<sup>2</sup></i>	5 quibus] quibunt <i>P</i> ammittantur <i>M<sup>i</sup>V</i>
8 honores <i>P<sup>i</sup></i>	tribue <i>G<sup>i</sup></i> ipsi <i>G<sup>v</sup></i> 9 ardenter <i>G<sup>i</sup></i>
12 haberent <i>P</i>	proprius modus <i>D<sup>i</sup></i> 13 dilectio <i>D<sup>i</sup>G<sup>i</sup>Pv</i>
14 dare <i>DGv</i>	18 set <i>V</i> sentiunt <i>G<sup>i</sup></i> 20 mellos <i>D</i> om-
nes <i>G<sup>i</sup>PTv</i>	dauiticum <i>DGMPTV<sup>v</sup></i> 21 remoueri <i>DGPTv</i>
uelli <i>GP</i>	22 totiusque <i>G<sup>v</sup></i> 23 memini <i>P<sup>i</sup></i> 24 pro-
nonciante <i>D</i>	26 tuas post ecclesiae add. <i>P</i> 27 commoueoir (om.
cum) <i>DMT</i>	commouear <i>G<sup>i</sup>Pv</i>

non cantu, sed rebus quae cantantur, cum a liquida uoce et conuenientissima modulatione cantantur, magnam instituti **hu-**  
**ius** utilitatem rursus agnosco. ita fluctuo inter periculum uoluptatis et experimentum salubritatis magisque adducor,  
non quidem inretractabilem sententiam proferens, cantandi <sup>5</sup>  
consuetudinem approbare in ecclesia, ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat. tamen cum mihi accidit ut me amplius cantus quam res quae cani-  
tur moueat, poenaliter me peccare confiteor et tunc mallem non audire cantantem. ecce ubi sum. flete mecum et pro **me** <sup>10</sup>  
flete qui aliquid boni uobiscum intus agitis unde facta proce-  
dunt. nam qui non agitis, non uos haec mouent. tu autem,  
domine deus meus, exaudi, respice et uide et miserere et sana  
me, in cuius oculis mihi quaestio factus sum, et ipse est lan-  
guor meus.

15

Restat uoluptas oculorum istorum carnis meae, de qua loquar confessiones, quas audiant aures templi tui, aures fraternae ac piae, ut concludamus temptationes concupiscentiae carnis, quae me adhuc pulsant ingemescensem et habitaculum meum quod de caelo est superindui cupientem. pulchras <sup>20</sup> formas et uarias, nitidos et amoenos colores amant oculi: non teneant haec animam meam, teneat eam deus, qui fecit haec, bona quidem ualde; sed ipse est bonum meum, non haec. et tangunt me uigilantem totis diebus nec requies ab eis datur mihi, sicut datur a uocibus canoris, aliquando ab omnibus, <sup>25</sup> in silentio. ipsa enim regina colorum lux ista perfundens cuncta quae cernimus, ubiubi per diem fuero multimodo lapsu blanditur mihi aliud agenti et eam non aduertenti; insinuat autem se ita uehementer, ut si repente subtrahatur

19 cf. II Cor. 5, 2

2 magna <i>P</i>	3 ita enim <i>T</i>	7 affectu <i>DGP</i>	10 metum
<i>G<sup>1</sup></i>	11 fletet <i>G<sup>1</sup></i>	unde—agitis <i>om. G<sup>1</sup></i>	<i>14 longuor P</i>
17 audeant <i>D</i>	19 ingemiscentem <i>Dv</i>	ad post et add. <i>M</i>	
21 amoenus <i>D<sup>1</sup></i>	26 enim <i>eras. v</i>	oculorum <i>D<sup>2</sup>P</i>	27 ubiubi;
sed prius ubi del. <i>V<sup>2</sup></i> ; ubi <i>D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>v</i>		28 labsu <i>MV</i>	allapseu <i>D<sup>2</sup>T</i>
ea <i>P</i>	aduertendi <i>P<sup>2</sup></i>		

cum desiderio requiratur; et si diu absit, contristat animum.  
 o lux, quam uidit Tobis, cum clausis istis oculis filium doce-  
 bat uitae uiam et ei praeibat pede caritatis nusquam errans;  
 aut quam uidebat Isaac praegrauatis et opertis senectute car-  
 neis luminibus, cum filios non agnoscendo benedicere, sed  
 benedicendo agnoscere meruit; aut quam uidebat Iacob, cum  
 et ipse p[re] grandi aetate captus oculis in filiis praesignata  
 futuri populi genera luminoso corde radiauit et nepotibus suis  
 ex Ioseph diuexas mystice manus non sicut pater eorum foris  
 corrigebat, sed sicut ipse intus discernebat imposuit. ipsa est  
 lux, una est et unum omnes qui uident et amant eam. at  
 ista corporalis de qua loquebar inlecebrosa ac periculosa dul-  
 cedine condit uitam saeculi caecis amatoribus. cum autem et  
 de ipsa laudare te norunt, deus creator omnium, assumunt  
 eam in hymno tuo, non assumuntur ab ea in somno suo; sic  
 esse cupio. resisto seductionibus oculorum, ne implicentur  
 pedes mei quibus ingredior uitam tuam, et erigo ad te inui-  
 sibilis oculos, ut tu euellas de laqueo pedes meos. tu subinde  
 euallis eos; nam inlaqueantur. tu non cessas euellere; ego  
 autem crebro haereo in ubique sparsis insidiis, quoniam non  
 dormies neque dormitabis qui custodis Israhel. quam innume-  
 rabilia uariis artibus et opificiis in uestibus, calciamentis,  
 uasis et cuiuscemodi fabricationibus, picturis etiam diuersisque  
 fragmentis atque his usum necessarium atque moderatum et  
 spiam significationem longe transgradientibus addiderunt ho-  
 mines ad inlebras oculorum, foras sequentes quod faciunt,  
 intus relinquentes a quo facti sunt et exterminantes quod

2 cf. Tob. 4      4 cf. Gen. 27      6 cf. Gen. 48 et 49

17 cf. Ps. 24, 15      21 cf. Ps. 120, 4

2 uidebat *DGPTv*      tobias *P*      4 isaac *D tis ac T*      5 agnu-  
 scendo *D*      benediceret *V<sup>1</sup>*; t rasa      6 cum *om.* *T*      7 gran-  
 dia *T*      aetatem *D<sup>1</sup>*      11 eam *om.* *G<sup>1</sup>v*      13 cum] qui *DGP*  
*Tv*      14 te laudare *P*      assument *P<sup>1</sup>*      15 ymno *Gv* himno  
*D*      17 ingrediar *P<sup>1</sup>*      inuisibilis oculus *D<sup>1</sup>*      18 de euallis—  
 autem *om.* *G<sup>1</sup>v*      19 euelles libri      20 in] en *D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>Pv*      21 cu-  
 stodes *D<sup>1</sup>*      22 calcimentis *G<sup>1</sup>*      23 cuiuscemodo *G<sup>1</sup>* huiuscemodi  
*G<sup>1</sup>v*      24 hos *P<sup>1</sup>*      25 pia *D<sup>1</sup>*

facti sunt. at ego, deus meus et decus meum, etiam **hinc**  
 tibi dico hymnum et sacrifico laudem sanctificatori meo, **quo-**  
**niam** pulchra traiecta per animas in manus artificiosas ab **illa**  
 pulchritudine uenient, quae super anima est, cui **suspirat**  
 anima mea die ac nocte; sed pulchritudinum exteriorum  
 operatores et sectatores inde trahunt approbandi modum,  
 non autem inde trahunt utendi modum; et ibi est, et **non**  
 uident eum, ut non eant longius et fortitudinem suam ad **te**  
 custodian nec eam spargant in deliciosas lassitudines. ego  
 autem haec loquens atque discernens etiam istis pulchris **10**  
 gressum innecto; sed tu euellis, domine, euellis tu, quoniam  
 misericordia tua ante oculos meos est.

## VI.

DE SACRAMENTO MEDIATORIS AD PURGATIONEM ANIMARVM.  
 EX LIBRO CONFESSIONVM X AD LOCVM.

15

6 Tu es ueritas super omnia praesidens, at ego per auaritiam  
 meam non amittere te uolui, sed uolui tecum possidere men-  
 daciū, sicut nemo uult ita falsum dicere, ut nesciat ipse  
 quid uerum sit. itaque amisi te, quia non dignaris cum men-  
 dacio possideri. quem inuenirem qui me reconciliaret tibi? **20**  
 ambiendum mihi fuit ad angelos? qua prece, quibus sacra-  
 mentis? multi conantes ad te redire neque per se ipsos  
 ualent, sicut audio, temtauerunt haec et inciderunt in  
 desiderium curiosarum uisionum et digni habitu sunt inlusioni-

8 cf. Ps. 58, 10      12 cf. Ps. 25, 3

2 sanctifico *Gv*      3 pro anima *G'v*      arteficiosa *D*      4 pul-  
 critudine *G*      animas *DGPTv*      5 noctem *D<sup>t</sup>*      pulcritadino *T*  
*G'V* pulchritudinem *P<sup>t</sup>*      6 approbandi — trahunt *om. T*      8 ut]  
 et *P*      9 dilitiosas *DP<sup>t</sup>*      10 in istis *P*      11 (tu) euelles *D*  
*GP<sup>t</sup>TVv*      euelles (tu) *GP<sup>t</sup>TV*      12 oculus meus *D<sup>t</sup>*      lege post  
 est add. *G<sup>t</sup>*      13 cap. VII *DPT*      15 X] XI *MV*      inter cetera  
 et ante ad add. *DGPTv*      17 ammittere *P<sup>t</sup>*      19 dignares *D<sup>t</sup>*  
 com *D<sup>t</sup>P*      20 possidere *DG<sup>t</sup>P<sup>t</sup>*      reconciliaret *V<sup>t</sup>* reconciliarit  
*D<sup>t</sup>*      24 indigni *G<sup>t</sup>v*

bus. elati enim te quaerebant doctrinae fastu, exerentes potius quam tundentes pectora, et adduxerunt sibi per similitudinem cordis sui conspirantes et socias superbiae suae potestates aeris huius, a quibus per potentias magicas deciperentur, quaerentes mediatorem per quem purgarentur, et non erat. diabolus enim erat transfigurans se in angelum lucis et multum inlexit superbam carnem quod carneo corpore ipse non esset. erant enim illi mortales et peccatores; tu autem, domine, cui reconciliari superbe quaerebant, immortalis et sine peccato. mediator autem inter deum et homines oportebat ut haberet aliquid simile deo, aliquid simile hominibus, ne in utroque hominibus similis longe esset a deo aut in utroque deo similis longe esset ab hominibus atque ita mediator non esset. fallax itaque ille mediator, quo per secreta iudicia tua superbia meretur indui, unum cum hominibus habet, id est peccatum; aliud uideri uult habere cum deo, ut quia carnis mortalitate non tegitur pro immortali se ostentet. sed quia stipendum peccati mors est, hoc habet commune cum hominibus unde simul damnetur in mortem.

Verax autem mediator, quem secreta tua misericordia demonstrasti humilibus et misisti ut eius exemplo etiam ipsam discesserent humilitatem, mediator ille dei et hominum homo Christus Iesus inter mortales peccatores et immortalem iustum apparuit: mortalis cum hominibus, iustus cum deo, ut quoniam stipendum iustitiae uita et pax est, per iustitiam coniunctam deo enacuaret mortem iustificatorum impiorum, quam cum illis uoluit habere communem. hic demonstratus est antiquis sanctis, ut ita ipsi per fidem futurae passionis eius sicut nos

3 cf. Eph. 2, 2      6 cf. II Cor. 11, 14      10 cf. I Tim. 2, 5

3 potestatis <i>G<sup>1</sup></i>	4 aeres <i>D<sup>1</sup></i>	deceperunt <i>G<sup>1</sup>v</i>	6 diabulus
<i>D</i>	7 superbiam <i>G<sup>1</sup></i>	9 reconciliari <i>V<sup>1</sup></i>	reconciliare <i>D<sup>1</sup>G<sup>1</sup></i>
10 autem <i>om. T</i>	12 a deo — esset <i>om. G<sup>1</sup></i>	14 quod <i>D<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	
15 mereretur <i>GPTv</i>	indui <i>D<sup>1</sup>MP<sup>1</sup>V</i> :	inludi <i>D<sup>1</sup>GP<sup>1</sup>Tv</i>	haberet
<i>P<sup>1</sup></i>	<i>est eras. in v</i>	18 communi <i>T</i>	19 damnatur <i>D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>v</i>
20 tua ante demonstrasti <i>add. T</i>	21 exemplū <i>P<sup>2</sup></i>	dicerent <i>P<sup>1</sup></i>	
22 illi <i>D<sup>1</sup></i>	23 mortalis <i>D<sup>1</sup></i>	27 hinc <i>D<sup>1</sup></i>	28 futurae — fidem
<i>om. MV</i>			

per fidem praeteritae salui fierent. in quantum enim **homo**, in tantum mediator; in quantum autem uerbum, non **medius**, quia aequalis deo et deus apud deum et simul unus **deus**. quomodo nos amasti, pater bone, qui filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis impiis tradidisti eum. quomodo nos amasti pro quibus ille non rapinam arbitratus esse aequalis tibi factus est subditus usque ad mortem crucis, unus ille in mortuis liber, potestatem habens ponendi animam suam et potestatem iterum sumendi eam; pro nobis autem tibi uictor et uictima, et ideo uictor, quia uictima; pro nobis tibi <sup>10</sup> sacerdos et sacrificium, et ideo sacerdos, quia sacrificium, faciens nos tibi de seruis filios de te nascendo, nobis seruiendo. merito mihi spes ualida in illo est, quod sanabis omnes languores meos per eum qui sedet ad dexteram tuam et te interpellat pro nobis; alioquin desperarem. multi enim et magni <sup>15</sup> sunt idem languores, multi sunt et magni; sed amplior est medicina tua. potuimus putare uerbum tuum remotum esse a coniunctione hominis et desperare de nobis, nisi caro fieret et habitaret in nobis.

## VII.

20

ITEM DE EODEM SACRAMENTO. EX LIBRO DE CIVITATE DEI  
NONO INTER CETERA ET AD LOCVM.

7 Omnes homines quamdiu mortales sunt etiam miseri sint necesse est. quaerendus est medius, qui non solum homo uerum etiam deus sit, ut homines ex mortali miseria ad beatam im-<sup>25</sup> mortalitatem huius medii beata mortalitas interueniendo per-

4 cf. Rom. 8, 32      6 cf. Philipp. 2, 6      7 cf. Ps. 87, 6  
8 cf. Io. 10, 18      14 cf. Rom. 8, 34

1 fierint *T*      3 aequales *P<sup>1</sup>*      deo *om.* *Gv*      4 boni *D<sup>1</sup>*  
5 amasti nos *DP*      6 est *G<sup>1</sup>v*      9 autem *om.* *DGPTv*      11 sacer-  
dus *D<sup>1</sup>*      12 tibi nos *GPTv*      tibi *ñ* *D<sup>1</sup>*      14 sedet *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>*  
15 desperarem *DG<sup>1</sup>Pv*      16 idem *om.* *G<sup>1</sup>v* ita *D*      18 homines  
*D<sup>1</sup>*      desperare *DPv*      20 VIII *P*      22 inter—locum *om.* *G*  
*PTv*      24 quaerendum *G<sup>1</sup>*      no<sup>o</sup> (n add. m. 2) *V*      25 homines  
etiam *GPTv*      hominis etiam *D*

ducat. quem neque non fieri mortalem oportebat neque permanere mortalem. mortalis quippe factus est non infirmata uesti diuinitate, sed carnis infirmitate suscepta. non autem permansit in ipsa carne mortalis, quam resuscitauit a mortuis, quoniam ipse est fructus mediationis eius, ut nec ipsi propter quos liberandos mediator effectus est in perpetua uel carnis morte remanerent. proinde mediatorem inter nos et deum et mortalitatem habere oportuit transeuntem et beatitudinem permanentem, ut per id quod transit congrueret morituris, ad id quod permanet transferret ex mortuis. boni igitur angeli inter miseros mortales et beatos immortales medii esse non possunt, quia ipsi quoque et beati et immortales sunt. possunt autem medii esse angeli mali, quia immortales sunt cum illis, miseri cum istis. his contrarius est qui aduersus eorum immortalitatem et miseriam et mortalis esse ad tempus uoluit et beatus in aeternitate persistere potuit; ac sic eos et immortales superbos et miseros noxios, ne immortalitatis iactantia seducerent ad miseriam, et suae mortis humilitate et suae beatitudinis benignitate destruxit in eis quorum corda per suam fidem mundans ab illorum immundissima dominatione liberauit. homo itaque mortalis et miser longe seiunctus ab immortalibus et beatis quid eligat medium per quod immortalitati et beatitudini copuletur? quod possit delectare in daemonum immortalitate miserum est; quod posset offendere in Christi mortalitate iam non est. ibi ergo cauenda est miseria sempiterna, hic mors timenda non est, quae non esse potuit sempiterna, et beatitudo amanda est sempiterna. ad hoc se quippe interponit medius immortalis et miser ut ad immortalitatem beatam transire non sinat, quoniam persistit

4 quem T	5 fructus (c add. m. 2)	V	6 liberandus D <sup>1</sup> G <sup>1</sup> v
7 mediator est P	9 pro D <sup>1</sup>	ad add. P <sup>2</sup>	11 beatus D <sup>1</sup>
beatis G <sup>1</sup>	14 post est add. DGPTv:	mediator bonus	15 miseria
D <sup>1</sup> miser G <sup>2</sup> v	mortales D <sup>1</sup> P <sup>1</sup>	17 superuos D <sup>1</sup>	miseros et
P	18 seduceret G <sup>2</sup> v	humilitatem D <sup>1</sup> V <sup>1</sup>	19 distruxit D
diligt G <sup>2</sup> v	immortalitate D <sup>1</sup>	22 qui	23 beatitudine D <sup>1</sup> T <sup>1</sup>
MV	24 possit DGPr	25 mortalitatem D <sup>1</sup> G <sup>1</sup>	posset
27 et beatitudo—sempiterna om. T	29 mortalitatem P <sup>1</sup>	cauendum P <sup>1</sup>	

quod impedit, id est ipsa miseria. ad hoc se autem interposuit mortalis et beatus ut mortalitate transacta ex mortuis faceret immortales, quod in se resurgendo monstrauit, et ex misericordia beatos, unde numquam ipse discessit. alius est ergo medius malus, qui separat amicos, alius bonus, qui reconciliat inimicos; et ideo multi sunt medii separatores, quia multitudo quae beata est unius dei participatione fit beata. cuius participationis priuatione misera multitudo malorum angelorum, quae se opponit potius ad impedimentum quam interponit ad beatitudinis adiutorium, etiam ipsa multitudine obstrepit quodam modo, ne possit ad illud unum beatificum perueniri. ad quod ut perduceremur, non multis, sed uno mediatore opus erat, et hoc eo ipso cuius participatione simus beati, hoc est uerbo dei non facto, per quem facta sunt omnia. nec tamen ob hoc mediator est, quia uerbum. maxime quippe immortale et maxime beatum uerbum longe est a mortalibus miseris; sed mediator per quod homo, eo ipso utique ostendens ad illud non solum beatum uerum etiam beatificum bonum non oportere quaeri alias mediatores, per quos arbitremur nobis peruentionis gradus esse moliendos, quia beatus et beatificus deus factus particeps humanitatis nostrae compendium praebevit participandae diuinitatis suae. neque enim nos a mortalitate et miseria liberans ad angelos immortales beatosque ita perducit, ut eorum participatione etiam nos immortales atque beati simus, sed ad illam trinitatem, cuius et angelorum participatione beati sunt. ideo quando in forma serui ut mediator esset infra angelos esse uoluit, in forma dei supra

1 est eras. in v	2 et ex m.	P <sup>1</sup> Tv	mortui P <sup>1</sup>	4 beatus
D <sup>1</sup>	5 reconciliat	V <sup>1</sup>	6 separatoris D <sup>1</sup> G <sup>1</sup>	7 participationes
G <sup>1</sup>	10 ipsam multitudinem	Gv	obstrepit P <sup>1</sup>	11 peruenire
D	13 sumus D <sup>1</sup> v <sup>1</sup>	14 quod T	facta om. P	15 maxime—uerbum om. M <sup>1</sup>
		16 miseriis P <sup>1</sup>	18 illum P <sup>1</sup>	beatico P
	19 aliis P <sup>1</sup>	arbitramur DGPv	20 peruentionibus	grados MV
		23 angelus et beatusque D <sup>1</sup>		moliendus G <sup>1</sup>
24 perducit ita D <sup>1</sup> GPv	in nos G <sup>1</sup>	25 atque MV: et DGP		
Tv	beatissimus D <sup>1</sup> MV	26 sint G <sup>1</sup>	ut]	beatissimos G <sup>1</sup> P <sup>1</sup>
	qua G <sup>2</sup> v			

angelos mansit: idem in inferioribus uia uitae qui in superioribus uita. non enim uerum est quod idem Platonicus ait Platonem dixisse: nullus deus miscetur homini; et hoc praeципuum eorum sublimitatis ait esse specimen quod nulla attractatione hominum contaminantur. ergo daemones contaminari fatetur, et ideo eos a quibus contaminantur mundare non possunt omnesque immundi pariter fiunt, et daemones conrectatione hominum et homines cultu daemonum.

## EX LIBRO DE TRINITATE IIII. DE EODEM MEDIATORIS

## SACRAMENTO.

Quia igitur ad aeterna capessenda idonei non eramus sor- 7<sup>a</sup>  
desque peccatorum nos praegrauabant temporalium rerum  
amore contractae et de propagine mortalitatis tamquam natura-  
liter inolitae, purgandi eramus. purgari autem ut contempe-  
raremur aeternis non nisi per temporalia possemus, qualibus  
iam contemperi tenebamur. sanitas enim a morbo plurimum  
distat, sed nisi medicina curationis in morbo congruat, non  
perducit ad sanitatem. inutilia temporalia decipiunt aegrotos,  
utilia temporalia suscipiunt sanandos et traiciunt ad aeterna  
sanatos. mens autem rationalis sicut purgata contemplationem  
debet rebus aeternis, sic purganda temporalibus fidem. dixit  
quidam illorum qui quondam apud Graecos sapientes habiti  
sunt: quantum ad id quod ortum est aeternitas ualet,  
tantum ad fidem ueritas. et profecto est uera sententia;

3 De deo Socr. p. 44

23 Plato Tim. p. 29 c Cic. Tim. 3

2 platonicus <i>P</i>	5 adtractatione (att. <i>v</i> ) <i>G</i> ' <i>v</i>	adsectatione <i>P</i>
contaminare <i>P</i>	6 fatentur <i>P</i>	7 omnisque <i>D</i>
<i>G</i> '	8 contractatione <i>D</i>	9 <i>Hic legendum titulum CCXXXIII usque ad finem tituli CCXL add. MV cap. XVI DG PTv; numero caret in MV</i>
10 post sacramento add. <i>T</i> : de fide qua credimus temporaliter gesta et veritate quae reddit aeterna	10 <i>post</i> sacramento add. <i>T</i> : de fide qua credimus temporaliter gesta et veritate quae reddit aeterna	12 prae-
11 per add. <i>G</i> '	12 contracti <i>D</i>	13 contracti <i>D</i>
13 possumus <i>D</i>	14 de om. <i>T</i>	14 de om. <i>T</i>
15 media curatio nisi morbo <i>DGPTv</i>	15 tenebramur <i>T</i>	16 sed
16 condam <i>D</i>	17 purgata <i>DG</i> ' <i>v</i>	18 purgata <i>DG</i> ' <i>v</i>
<i>aput V</i>	19 profectus <i>G</i> ' <i>v</i>	20 profectus <i>G</i> ' <i>v</i>

quod enim nos temporale dicimus, hoc ille quod ortum **est** appellauit. ex quo genere etiam nos sumus, non **tantum** secundum corpus sed etiam secundum animi mutabilitatem; non enim proprie uocatur aeternum quod aliqua ex parte mutatur. in quantum igitur mutabiles sumus, in **tantum** ab aeternitate distamus. promittitur autem nobis uita aeterna per ueritatem, a cuius perspicuitate rursus tantum distat fides nostra, quantum ab aeternitate mortalitas. nunc ergo adhibemus fidem rebus temporaliter gestis propter nos et **per** ipsam mundamur, ut etiam cum ad speciem uenerimus, quemad- 10 modum succedet fidei ueritas, ita mortalitati succedat aeternitas. quapropter quoniam fides nostra fiet ueritas, cum ad id quod nobis creditibus promittitur uenerimus — promittitur autem nobis uita aeterna; et dixit ueritas, non quae fiet, sicut futura est fides nostra, sed quae semper est ueritas, quia 15 ibi est aeternitas; dixit ergo ueritas: haec est autem uita aeterna ut cognoscant te unum uerum deum et quem misisti Iesum Christum — cum fides nostra uidendo fiet ueritas, tunc mortalitatem nostram commutatam tenebit aeternitas. quod donec fiat et ut fiat — quia rebus ortis ac- 20 commodamus fidem credulitatis, sicut in aeternis speramus ueritatem contemplationis — ne fides mortalis uitae dissonaret a ueritate aeternae uitae, ipsa ueritas patri coaeterna de terra orta est, cum filius dei sic uenit, ut fieret filius hominis et ipse in se susciperet fidem nostram qua nos perduceret ad 25 ueritatem suam, qui sic suscepit mortalitatem nostram, ut non amitteret aeternitatem suam. quantum enim ad id quod ortum est aeternitas ualet, tantum ad fidem ueritas. ita ergo nos

16 Io. 17, 3      23 cf. Ps. 84, 12

1 nos <i>om.</i> <i>T</i>	temporalem <i>DT</i>	5 mutabilis <i>D</i>	7 perspicui-
tem <i>G<sup>1</sup></i>	rursum <i>P</i>	10 ipsa <i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v</i>	tatem <i>DGPTv</i>
cum <i>om.</i> <i>MV</i>	ueniremus <i>MV</i>	11 succedit <i>DG<sup>1</sup>PTv</i>	succidit
<i>G<sup>1</sup></i>	mortalitate <i>D</i>	13 promittetur <i>D</i>	
14 et] sicut <i>G<sup>2</sup>v</i>	17 et uerum <i>DGPv</i>	21 crudelitatis <i>P<sup>1</sup></i>	
22 ueritate <i>G</i>	fidis <i>D<sup>1</sup></i>	mutalis <i>G</i>	mutabilis <i>DG<sup>2</sup>P<sup>1</sup>v</i>
24 fierit <i>D</i> fiet <i>P</i>	25 exciperet <i>GP<sup>2</sup>Tv</i>	exciperit <i>DP<sup>1</sup></i>	26 susci-
pit <i>D</i>	27 ammitteret <i>PT</i>	28 erga <i>v</i>	pit

purgari oportebat, ut ille nobis fieret ortus qui maneret aeternus, ne alter nobis esset in fide, alter in ueritate. nec ab eo quod orti sumus ad aeterna transire possemus, nisi aeterno per ortum nostrum nobis sociato ad aeternitatem ipsius traiceremur. nunc itaque illuc quodam modo secuta est fides nostra quo ascendit in quem credimus ortus, mortuus, resuscitatus, assumptus. horum quattuor duo priora noueramus in nobis; scimus enim homines et oriri et mori; duo autem reliqua, id est resuscitari et assumi, iuste in nobis futura speramus, quia in illo facta credidimus. itaque in illo quia et id quod ortum erat transiit ad aeternitatem, transiturum est et nostrum, cum fides peruererit ad ueritatem. iam enim creditibus, ut in uerbo fidei manerent et inde ad ueritatem ac per hoc ad aeternitatem perducti a morte liberarentur, ita loquitur: si manseritis in uerbo meo, uere discipuli mei estis. et quasi quaererent: quo fructu? secutus adiunxit: et cognoscetis ueritatem. rursus quasi dicerent: quid prodest mortalibus ueritas? et ueritas, inquit, liberabit uos; unde nisi a morte, a corruptione, a mutabilitate? ueritas quippe immortalis, incorrupta, incommutabilis permanet; uera autem immortalitas, uera incorruptibilitas, uera incommutabilitas ipsa est aeternitas.

## VIII.

## EX LIBRO CONFESSIONVM PRIMO INTER CETERA ET AD LOCVM.

Da mihi, domine, scire et intellegere utrum prius sit in-  
uocare te an laudare te, et scire te prius sit an inuocare te.

15 Io. 8, 31 sq.

2 nec <i>DP</i>	3 aeternam <i>DG'P'v</i>	possimus <i>DG'MP'V</i>
5 traiceretur <i>G'v</i>	sequuta <i>MV</i>	post est <i>ras.</i> 5 <i>fere litt.</i> in <i>V</i>
6 credidimus <i>P'</i>	9 resuscitare <i>D</i>	assummi <i>P</i> 10 credimus
<i>DGPTv</i>	11 et om. <i>T</i>	transit <i>DGPv</i> 14 ad mortem <i>D'</i>
liberaremur <i>MV</i>	16 eritis <i>P</i> aliter estis <i>P'</i> in <i>mg.</i>	sequutus <i>MV</i>
adiunxit <i>MV</i> : ait <i>DGPTv</i>	17 et rursus <i>DGPTv</i>	18 liberauit
<i>DG'P'</i> 20 incommutalis <i>G'</i>	permaneret <i>v</i> 21 uera] aeterna	
<i>T</i> 23 cap. VIII deest in <i>omnibus</i> libris praeter <i>MV</i>		

VIII.

sed quis te inuocat nesciens te? aliud enim pro alio potest inuocare nesciens. an potius inuocaris ut sciari? quomodo autem inuocabunt in quem non crediderunt? aut quomodo credent sine praedicante? et laudabunt dominum qui requirunt eum. quaerentes enim inuenient eum et inuenientes laudabunt eum. quaeram te, domine, inuocans te et inuocem te credens in te; praedicatus enim es nobis. inuocat te, domine, fides mea, quam dedisti mihi, quam inspirasti mihi per humanitatem filii tui, per ministerium praedicatoris tui.

Et quomodo inuocabo deum meum, deum et dominum meum? quoniam utique in me ipsum eum inuocabo, cum inuocabo eum. et quis locus est in me, quo ueniat in me deus meus? quo deus ueniat in me, deus, qui fecit caelum et terram? itane, domine deus meus, est quicquam in me quod capiat te? an uero caelum et terra, quae fecisti et in quibus me fecisti, capiunt te? an quia sine te non esset quidquid est, fit ut quidquid est capiat te? quoniam itaque et ego sum, quid peto ut uenias in me qui non essem, nisi essem in me? non enim ego iam inferi, et tamen etiam ibi es. nam si descendero in infernum, ades. non ergo essem, deus meus, non omnino essem, nisi essem in me. an potius non essem, nisi essem in te, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia? etiam sic, domine, etiam sic. quo te inuoco, cum in te sim, aut unde uenias in me? quo enim recedam extra caelum et terram, ut inde in me ueniat deus meus, qui dixit: caelum et terram ego impleo<sup>3</sup>? capiunt ergone te caelum et terra, quoniam tu imples ea? an imples et restat, quoniam non te capiunt? et quo refundis quidquid impleto caelo et terra restat ex te? an non opus habes ut quoquam continearis, qui contines omnia, quoniam quae imples continendo imples? non so-

3 cf. Rom. 10, 14      4 Ps. 21, 27      19 cf. Ps. 138, 8

22 cf. Rom. 11, 36      25 Hier. 23, 24

4 credent *a*: credunt *MV*      5 quaerentes *in ras. a m. 1 M*  
 inuenient *a*: inueniunt *MV*      14 dñe om. *M pr.*      15 terram  
*MV*      16 quicquid *M*      17 quicquid *M<sup>1</sup>* quiqid *V*      19 discen-  
 dero *M<sup>1</sup>*      28 refundes *MV*      quicquid *M<sup>1</sup>*      29 ex te || exte  
*M<sup>1</sup>V<sup>1</sup>*; del. *m. 2 in ambobus*

enim uasa, quae te plena sunt, stabilem te faciunt, quia et si  
frangantur non effunderis. et cum effunderis super nos, non  
tu iaces, sed erigis nos, (nec tu dissiparis, sed colligis nos).  
sed qui imples omnia te toto imples omnia? an quia non  
possunt te totum capere omnia, partem tui capiunt et eandem  
partem simul omnia capiunt? an singulas singula et maiores  
maiora et minores minora capiunt? ergo est aliqua pars tua  
maior, aliqua minor. an ubique totus es et res nulla te totum  
capit?

10 Quid est ergo deus meus, quid, rogo, nisi dominus deus?  
quis enim dominus praeter dominum aut quis deus praeter  
deum nostrum? summe, optime, potentissime, omnipotentissime,  
misericordissime et iustissime, secretissime et praesentissime,  
pulcherrime et fortissime, stabilis et incomprehensibilis; in-  
commutabilis, mutans omnia; numquam nouus, numquam  
uetus; innouans omnia et in uetustatem perducens superbos  
et nesciunt; semper agens, semper quietus; colligens et non  
egens; portans et implens et protegens; creans et nutriendis et  
perficiens; quaerens, cum nihil desit tibi. amas nec aestuas;  
zelas et securus es; paenitet te et non doles; irasperis et  
tranquillus es; opera mutas nec mutas consilium; recipis quod  
inuenis et numquam amisisti; numquam inops et gaudes  
lucris; numquam auarus et usuras exigis. supererogatur tibi  
ut debeas, et quis habet quicquam non tuum? reddis debita  
nulli debens; donas debita nihil perdens. et quid diximus, deus  
meus, uita mea, dulcedo mea sancta, aut quid dicit aliquis,  
cum de te dicit? et uae tacentibus de te, quoniam loquaces  
muti facti sunt. quis mihi dabit adquiescere in te? quis da-  
bit mihi ut uenias in cor meum et inebraries illud, ut obliuiscar  
mala mea et unum bonum meum amplectar te? quid mihi

11 cf. Ps. 17, 32

3 nec — colligis nos <i>a:</i> <i>om.</i> <i>MV</i>	4 qui <i>a:</i> quae <i>MV</i>	14 in-	
— comprehensibilis <i>M</i>	16 perduces <i>M</i>	19 estuas <i>M</i>	24 reddis
<i>a:</i> reddes <i>MV</i>	25 debes <i>M</i>	dunans <i>M<sup>1</sup></i> donans <i>M<sup>2</sup></i>	per-
— <i>M</i>			des <i>M</i>

6\*

es? miserere ut loquar. quid tibi sum ipse, ut amari te iubreas a me? et nisi faciam, irasceris mihi et minaris ingentes miserias. paruane ipsa est, si non amem te? hei mihi! dic mihi per miserationes tuas, domine deus meus, quid sis mihi. dic animae meae: salus tua ego sum. sic dico ut audiam. ecce aures cordis mei ante te, domine; aperi eas et dic animae meae: salus tua ego sum. curram post uocem hanc et apprehendam te. noli abscondere a me faciem tuam: moriar, ne moriar, ut eam uideam. angusta est domus animae meae, quo uenias ad eam: dilatetur abs te; ruinosa est: refice eam; habet quae offendit oculos tuos: fateor et scio; sed quis mundabit eam? aut cui alteri praeter te clamabo: ab occultis meis munda me, domine, et ab alienis parce seruo tuo?

## VIII.

15

DE TEMPORE, QVOD CVM HOMO METIRI VIDEATVR NON TAMEN POTES T COMPREHENDERE QVID SIT TEMPVS. EX LIBRO CONFESSIONVM XI INTER CETERA ET AD LOCVM.

9 Deus, dona hominibus uidere in paruo communes notitias rerum paruarum atque magnarum. sunt sidera et luminaria caeli in signis et in temporibus et in diebus et in annis; sunt uero; sed nec ego dixerim circuitum illius ligneolae rotae diem esse nec tamen ideo tempus non esse ille dixerit. ergo scire cupio uim naturamque temporis, quo metimur corporum motus et dicimus illum motum, uerbi gratia, tempore duplo esse diuturniorem quam istum. nam quaero quoniam dies dicitur non tantum mora solis super terram, secundum quod aliud est dies, aliud nox, sed etiam totius eius circuitus ab oriente

5 Ps. 34, 3      13 Ps. 18, 13 sq.      21 cf. Gen. 1, 14

11 offendat *a*: offendat *MV*      12 quid *M'*      eam *om.* *M*  
 preter *M*      15 cap. VIII *deest in DGPTv*      16 mentiri *M'*  
 17 comprehendere *M*      22 sed *supra uers. a m. 1 M*      rotae  
*V*: *tae M*      24 motus *a*: motis *MV*

usque orientem, secundum quod dicimus: tot dies transierunt; cum suis enim noctibus dicuntur tot dies nec extra reputantur spatia noctium. quoniam ergo dies expletur motu solis atque circuitu ab oriente usque ad orientem, quaero utrum motus ipse sit dies an mora ipsa, quanta peragitur, an utrumque. si enim primum dies esset, dies ergo esset, etiam si tanto spatio temporis sol cursum illum peregisset, quantum est horae unius. si secundum, non ergo esset dies, si ab ortu solis usque in ortum alterum tam breuis mora esset, quam est horae unius, sed uicies et quater circuiret sol ut expleret diem. si utrumque, nec ille appellaretur dies, si horae spatio sol totum suum gyrum circuiret, nec ille, si sole cessante tantum temporis praeteriret, quanto peragere sol totum ambitum de mane in mane assolet. non itaque nunc quaeram quid sit illud quod uocatur dies, sed quid sit tempus, quo metientes solis circuitum diceremus eum dimidio spatio temporis peractum minus quam solet, si tanto spatio temporis peractus esset, quanto peraguntur horae duodecim; et utrumque tempus comparantes diceremus illud simplum, hoc duplum, etiam si aliquando illo simple, aliquando isto duplo sol ab oriente usque ad orientem circuiret. nemo ergo mihi dicat caelestium corporum motus esse tempora, quia et cuiusdam uoto cum sol stetisset ut uictoriosum proelium perageret, sol stabat, sed tempus ibat. per suum quippe spatium temporis, quod ei sufficeret, illa pugna gesta atque peracta est. video igitur tempus quandam esse distentionem; sed video an uidere mihi videor? tu demonstrabis, lux ueritatis. iubes ut approbem, si quis dicat tempus esse motum corporis? non iubes. nam corpus nullum nisi in tempore moueri audio; tu dicis. ipsum autem corporis motum tempus esse non audio; non tu dicis. cum enim mouetur corpus, tempore metior quamdiu moueatur, ex quo moueri incipit donec desinat. et si non

22 cf. Ioa. 10, 13

1 usque in <b>M</b>	trasierunt <b>V</b> ; n a m. 2	8 ortu <b>V</b> : tu
<b>M</b>	11 appellantur <b>M</b>	16 circuitu <b>MV</b>
quantum <b>MV</b>	19 illum <b>MV</b>	18 quanto a:
	81 metior a: motior <b>MV</b>	

uidi ex quo coepit et perseverat moueri, ut non uideam cum desinit, non ualeo metiri nisi forte ex quo uidere incipio, donec desinam. quod si diu uideo, tantummodo longum tempus esse renuntio, non autem quantum sit, quia et quantum cum dicimus collatione dicimus, uelut: tantum hoc quantum illud, aut: duplum hoc ad illud, et si quid aliud isto modo. si autem notare potuerimus locorum spacia, unde et quo ueniat corpus quod mouetur uel partes eius, si tamquam in torno mouetur, possumus dicere quantum sit temporis ex quo ab illo loco usque ad illum locum motus corporis uel partis eius effectus est. cum itaque aliud sit motus corporis, aliud quo metimur quamdiu sit, quis non sentiat quid horum potius tempus dicendum sit? nam etsi uarie corpus aliquando mouetur, aliquando stat, non solum (motum eius sed etiam statum tempore metimur). ergo nec praeterita nec praesentia nec praetereuntia tempora metimur et metimur tamen tempora.

Deus creator omnium: uersus iste octo syllabarum breuibus et longis alternat syllabis. quattuor itaque breues, prima, tertia, quinta, septima simplae sunt ad quattuor longas, secundam, quartam, sextam, octauam; hae singulae ad illas singulas duplum habent temporis; pronuntio et renuntio et ita est, quantum sentitur sensu manifesto. quantum sensus manifestus est, breui syllaba longam metior eamque sentio habere bis tantum. sed cum altera post alteram sonat, si prior breuis, longa posterior, quomodo tenebo breuem et quomodo eam longae metiens applicabo ut inueniam quod bis tantum habeat, quandoquidem longa sonare non incipit, nisi breuis sonare destiterit? ipsamque longam num praesentem metior, quando nisi finitam non metior? eius autem finitio

2 mentiri <b>M'</b>	3 dio <b>M</b>	5 dicim <sup>s</sup> <b>M</b>	illud <i>a:</i> illum
<b>MV</b>	8 moueatur <b>M</b>	9 moueatur <b>V;</b> a <i>det. m.</i> 1	13 etsi
<i>a:</i> si et <b>MV</b>	uariae <b>MV</b>	14 motum — metimur <i>a:</i> <i>om.</i> <b>MV</b>	
16 metitur et metitur <b>M pr.</b>	20 at <b>MV</b>	21 secundam <i>a:</i> se-	
secondum <b>MV</b>	octabam <b>MV</b>	22 pronuntiatio <b>M</b>	24 breuis
<b>M</b>	27 longe <b>MV</b>	ut <b>M'V</b> et <b>M'</b>	

praeteritio est. quid ergo est quod metior? ubi est qua metior breuis? ubi est longa quam metior? ambae sonuerunt, anolauerunt, praeterierunt, iam non sunt, et ego metior fidenterque respondeo, quantum exercitato sensu fiditur illam simplam esse, illam duplam, in spatio scilicet temporis; neque hoc possum nisi quia praeterierunt et finitae sunt. non ergo ipsas quae iam non sunt, sed aliquid in memoria mea metior quod infixum manet.

In te, anime meus, tempora metior. noli mihi obstrepere, quod est: noli tibi obstrepere turbis affectionum tuarum. in te, inquam, tempora metior; affectionem, quam res praeterentes in te faciunt et cum illae praeterierint manet, ipsam metior praesentem, non ea quae praeterierunt ut fieret; ipsam metior cum tempora metior. ergo aut ipsa sunt tempora aut non tempora metior. quid cum metimur silentia et dicimus illud silentium tenuisse temporis quantum illa uox tenuit? nonne cogitationem tendimus ad mensuram uocis, quasi sonaret, ut aliquid de internalis silentiorum in spatio temporis renuntiare possimus? nam et uoce atque ore cessante peragimus cogitando carmina et uersus et quemque sermonem moti- numque dimensiones quaslibet et de spatiis temporum quantum illud ad illud sit renuntiamus, (non aliter ac si ea sonando diceremus). uoluerit aliquis edere longiusculam uocem et constituerit praemeditando quam longa futura sit egitque iste spatium temporis in silentio memoriaeque commendans coepit edere illam uocem, quae sonat donec ad propositum terminum perducatur: immo sonuit et sonabit; nam quod eius iam peractum est utique sonuit; quod autem restat sonabit; atque ita peragit, dum praesens intentio futurum in praeteritum tracit, diminutione futuri crescente praeterito, donec consumzione futuri sit totum praeteritum.

1 quam <b>MV</b>	5 duplum <b>V</b> ; um <b>a m. 2</b>	6 possunt <b>a:</b> possunt
<b>MV</b>	10 tibi] mihi <b>M pr.</b>	tuam (ru <b>a m. 2</b> ) <b>V</b> ; ru eras. in <b>M</b>
18 spatio <b>a:</b> spacia <b>MV</b>	22 renuntiamus <b>M</b>	non—diceremus
<b>a: om. MV</b>	25 spatium tem <b>V in ras. a m. 1</b>	26 edere <b>V</b> ; q <b>a</b>
<b>m. 2</b>	27 sonauit <b>MV</b>	29 dum (u <b>a m. 2 in ras.</b> ) <b>M</b>
28 nuntione <b>M</b>		30 demin-

Sed quomodo minuitur aut consumitur futurum quod nondum est? aut quomodo crescit praeteritum quod iam non est, nisi quia in animo qui illud agit tria sunt? nam exspectat et attendit et meminit, ut id quod exspectat per id quod attendit transeat in id quod meminerit. quis igitur negat <sup>5</sup> *{futura}* nondum esse? sed tamen iam est in animo exspectatio futurorum, et quis negat praeterita iam non esse? sed tamen adhuc est in animo memoria praeteritorum. et quis negat praesens tempus carere spatio, quia in puncto praeterit? sed tamen perdurat attentio, per quam pergit abesse quod aderit. <sup>10</sup> non igitur longum tempus futurum, quod non est, sed longum futurum longa exspectatio futuri est; neque longum praeteritum tempus, quod non est, sed longum praeteritum longa memoria praeteriti est. dicturus sum canticum quod noui: antequam incipiam, in totum exspectatio mea tenditur; cum autem coepero, quantum ex illo in praeteritum decerpsero, tenditur in memoria mea atque distenditur uita huius actionis meae in memoria propter quod dixi et in exspectatione propter quod dicturus sum. praesens tamen adest attentio mea, per quam traicitur quod erat futurum, ut fiat praeteritum. quod quanto <sup>15</sup> magis agitur et agitur, tanto breuiata exspectatione prolon-gatur memoria, donec tota exspectatio consumatur, cum tota illa actio finita transierit in memoriam. et quod in toto cantico, hoc in singulis particulis eius fit atque in singulis syllabis eius; hoc in actione longiore, cuius forte particula <sup>20</sup> est illud canticum; hoc in tota uita hominis, cuius partes sunt omnes actiones hominis; hoc in toto saeculo filiorum hominum, cuius partes sunt omnes uitae hominum. sed quoniam melior est misericordia tua super uitas, ecce distentio est uita mea et me suscepit dextera tua in domino meo <sup>25</sup>

29 cf. Ps. 62, 4

4 et meminit et attendit *M* 6 futura *a: om. MV* 15 totum *a: totam MV* 16 illo *a: illa MV* tenditur et (*om. in*) *MV* 18 in memoriam *repet. m. 2 in marg. V* expectationem *MV* 22 consummatur *M<sup>1</sup>* 30 meo *om. M*

mediatore filio hominis inter te unum et nos multos, in multis per multa, ut per eum apprehendam in quo et apprehensus sum et a ueteribus diebus colligar sequens unum, praeterita oblitus; non in ea quae futura et transitura sunt, sed in ea squae ante sunt non distentus, sed extenus, non secundum distentionem, *(sed secundum intentionem)* sequar ad palmam supernae uocationis, ubi audiam uocem laudis et contempler delectationem tuam *(nec uenientem)* nec praetereuntem. nunc uero anni mei in gemitibus et tu solacium meum, domine, pater meus aeternus es. at ego in tempora dissilui, quorum ordinem nescio, et tumultuosis uarietatibus dilaniantur cogitationes meae in intima uiscera animae meae, donec in te confluam purgatus et liquidus igne amoris tui. et stabo atque solidabor in te, in forma mea, ueritate tua, nec patiar quaestiones hominum, qui poenali morbo plus sitiunt quam capiunt, et dicunt: quid faciebat deus antequam ficeret caelum et terram? aut quid ei uenit in mentem ut aliquid ficeret, cum antea numquam aliquid fecerit? da illis, domine, bene cogitare quid dicant et inuenire quia non dicitur: numquam, ubi non est tempus. qui enim dicitur numquam fecisse *(quid aliud dicitur nisi nullo tempore fecisse?)* uideant itaque nullum tempus esse posse sine creatura et desinant istam uanitatem loqui. extendantur etiam in ea quae ante sunt et intellegant te ante omnia tempora aeternum cretorem omnium temporum neque ulla tempora tibi esse coaeterna nec ullam creaturam, etiam si est aliqua supra tempora.

Domine deus meus, quis ille sinus est alti secreti tui et quam longe inde me proiecerunt consequentia delictorum meorum! sana oculos meos et congaudeam luci tuae. certe si

7 cf. Philipp. 3, 14

6 sed—intentionem *a: om. MV* 8 nec uenientem *a: om. MV*  
 9 anni mei *M: anime V* 16 contra eos qui dicunt quid faciebat  
 deus antequam aliquid ficeret *adnot. V in marg.* aliquid ante ficeret  
*eras. in M* 20 quid—fecisse *a: om. MV* 28 proicerunt *MV*  
 consequentiā *V* 29 certe — cui *om. M'*; add. m. 2 in *mg. inf.*

est tam grandi scientia et praescientia pollens animus, cui cuncta praeterita et futura ita nota sint sicut mihi unum canticum notissimum, nimium mirabilis est animus iste atque ad horrorem stupendus, quippe quem ita non lateat quidquid peractum et quidquid reliquum saeculorum est, quemadmodum me non latet cantantem illud canticum quid et quantum eius abierit ab exordio, quid et quantum restet ad finem. sed absit ut tu, conditor uniuersitatis, conditor animarum et corporum, absit ut ita noueris omnia futura et praeterita: longe tu, longe mirabilius longeque secretius. neque enim sicut 10 nota cantantis notumue canticum audientis exspectatione uocum futurarum et memoria praeteritarum variatur affectus sensusque distenditur, ita tibi aliquid accidit incommutabiliter aeterno, hoc est uere aeterno creatori mentium. sicut ergo nости in principio caelum et terram sine uarietate notitiae 15 tuae, ita fecisti in principio caelum et terram sine distentione actionis tuae. qui intellegit confiteatur tibi, et qui non intellegit confiteatur tibi. o quam excelsus es! et humiles corde sunt domus tua. tu enim erigis elisos, et non cadunt quorum celsitudo tu es.

20

[DE MIRACVLIS QVAE MAGICIS ARTIBVS FIVNT. EX LIBRO DE  
TRINITATE III T. VII.

10 Hic uideo quid infirmae cogitationi possit occurrere, cur scilicet ista miracula etiam magicis artibus fiant. nam et magi Pharaonis similiter serpentes fecerunt et alia similia. sed illud amplius est admirandum, quomodo magorum illa potentia, quae serpentes facere potuit, ubi ad muscas minutissimas uentum est omnino defecit. scinifex enim musculae

18 cf. Ps. 145, 8

1 grandis <i>M<sup>r</sup></i>	scientia <i>M<sup>r</sup></i> :	scientiae <i>V</i>	et om. <i>M<sup>r</sup>V</i>
prescientia <i>M<sup>r</sup></i>	5 reliquum <i>V</i> reliquum <i>M</i>	7 aberit <i>M</i>	19 eriges <i>MV</i>
posset <i>T</i>	21 capp. 10—24 desunt in <i>MV</i>	23 infirmi <i>P<sup>r</sup></i>	
25 magi; i a m. 2 in ras. <i>P</i>		serpentis <i>D<sup>r</sup></i>	26 et
post sed add. <i>T</i>	ammirandum <i>PT</i>	28 scinipes <i>GTv</i>	

sunt breuissimae, qua tertia plaga superbus Aegyptius populus caedebatur. ibi certe deficientes magi dixerunt: digitus dei est hoc. unde et intellegi datur ne ipsos quidem transgressores angelos, aetherias potestates in imam istam caliginem tamquam in sui generis carcerem ab illius sublimis aetheriae puritatis habitatione detrusas, per quas magicae artes possunt quidquid possunt, ualere aliquid nisi data desuper potestate. datur autem uel ad fallendos fallaces, sicut in Aegyptios et in ipsos etiam magos data est, ut in eorum spirituum seductione uiderentur admirandi a quibus fiebant a dei ueritate damnandi; uel ad monendos fideles, ne tale aliquid facere pro magno desiderent, propter quod etiam nobis scripturae auctoritate sunt prodita; uel ad exercendam, probandam manifestandamque iustorum patientiam; neque enim parua uisibilium miraculorum potentia Iob cuncta quae habuit amisit, et filios et ipsam corporis sanitatem.

Nec ideo putandum est istis transgressoribus angelis ad nutum seruire hanc uisibilium rerum materiam, sed deo potius, a quo haec potestas datur, quantum in sublimi et spiritali sede incommutabilis iudicat. nam et damnatis ini quis etiam in metallo seruit aqua et ignis et terra, ut faciant inde quod uolunt; sed quantum sinitur. nec sane creatores illi mali angeli dicendi sunt, quia per illos magi resistentes famulo dei ranas et serpentes fecerunt; non enim eas ipsi creauerunt. omnium quippe rerum, quae corporaliter uisibiliterque nascuntur, occulta quaedam semina in istis corporeis mundi huius elementis latent. alia sunt enim haec

2 Ex. 8, 19      15 cf. Iob 1 et 2

1 tertio <i>G<sup>1</sup></i>	superbos <i>T<sup>1</sup></i>	2 celebratur <i>G<sup>1</sup>v</i>	deficientis
<i>D<sup>1</sup></i>	3 hoc] <i>¶</i> hic <i>G<sup>2</sup></i>	4 et post angelos <i>add. G<sup>3</sup></i>	<i>post</i>
aetherias <i>add. P<sup>4</sup></i>	quondam <i>¶</i> ima ista <i>D<sup>1</sup></i>	manifestam <i>T</i>	caligine
<i>D<sup>1</sup></i>	6 buritatis <i>G<sup>1</sup></i>	7 non possunt <i>post</i> aliquid <i>add. DGPTv</i>	
8 et] <i>sed DG</i>	9 spī taum <i>T</i>	11 ammonendos <i>T</i>	fidelis
<i>D<sup>1</sup></i>	nae <i>G</i>	13 probandamq; <i>P<sup>4</sup></i>	14 patientia <i>D<sup>1</sup></i>
<i>G</i>	18 nudum <i>D</i>	20 spiritalis <i>T</i>	22 ne <i>T</i>
24 resistentis <i>D<sup>1</sup></i>	non — creauerunt <i>om. T</i>	23 crea-	
uisibiliterque <i>P<sup>4</sup></i>	<i>om. D<sup>1</sup></i>	27 latent <i>om. G<sup>1</sup></i>	26 uisi-

iam et conspicua oculis nostris ex fructibus et animantibus,  
 alia uero illa occulta istorum seminum semina, unde iubente  
 creatore produxit aqua prima natatilia et uolatilia, terra autem  
 prima germina et prima sui generis animalia. neque enim  
 tunc in huiusmodi fetus ita producta sunt, ut in eis quae  
 producta sunt uis illa consumpta sit; sed plerumque desunt  
 congruae temperamentorum occasiones, quibus erumpant et  
 species suas peragant. ecce enim breuissimus surculus semen  
 est; nam conuenienter mandatus terrae arborem facit. huius  
 autem surculi subtilius semen aliquod eiusdem generis granum 10  
 est et hoc usque nobis uisibile. iam uero etiam huius grani  
 semen quamuis oculis uidere nequeamus, ratione tamen coni-  
 cere possumus, quia nisi talis aliqua uis esset in istis ele-  
 mentis, non plerumque nascerentur et ex terra quae ibi  
 seminata non essent, nec animalia tam multa nulla marium 15  
 feminarumque commixtione praecedente siue in terra siue in  
 aqua; quae tamen crescunt et coeundo alia pariunt, cum illa  
 nullis coeuntibus parentibus orta sint. et certe apes semina  
 filiorum non coeundo concipiunt, sed tamquam sparsa per  
 terras ore decolligunt. inuisibilium enim seminum creator ipse 20  
 creator est omnium rerum, quoniam quaecumque nascendo ad  
 oculos nostros exeunt et ex occultis seminibus accipiunt pro-  
 grediendi primordia et incrementa debitae magnitudinis di-  
 stinctionemque formarum ab originalibus tamquam regulis  
 sumunt. sicut ergo nec parentes dicimus creatores hominum 25  
 nec agricolas creatores frugum, quamuis eorum extrinsecus  
 adhibitis motibus ista creanda dei uirtus interius operetur:  
 ita non solum malos sed nec bonos angelos fas est putare

3 cf. Gen. 1, 20 sqq.

1 iam ( <i>om. et</i> ) <i>PT</i>	3 et 4 primo <i>v</i>	natalitia <i>G'P'</i>
et <i>om. T</i>	5 tunc ( <i>in om.</i> ) <i>DGv</i>	foetus <i>P</i> fedus <i>D'Gv</i>
		7 erumpunt et peragunt <i>T</i>
	8 preuissimus <i>G'</i>	11 huius etiam <i>T</i>
12 tamen <i>DGv</i> : quidem <i>PT</i>	14 ex ( <i>om. et</i> ) <i>Tr</i>	16 commistione
<i>DG'</i> praecedentes <i>P'</i>	17 tam <i>v</i>	20 colligunt <i>GT</i>
23 incremento <i>D'Gv</i>	debita <i>T</i>	distinctionesque <i>D'T</i>
25 sicut] sunt <i>T</i>	26 agricultas <i>G'</i>	24 orige-
<i>D'P'</i> opereretur <i>P</i>	28 bonus <i>D'</i>	27 adhibitis
		putari <i>P'T</i>

creatores, si pro subtilitate sui sensus et corporis semina rerum istarum nobis occultiora nouerunt et ea per congruas temperationes elementorum latenter spargunt atque ita et lignendarum rerum et accelerandorum incrementorum praebent occasiones. sed nec boni haec nisi quantum deus iubet, nec mali haec iniuste faciunt nisi quantum iuste ipse permittit. nam iniqui malitia uoluntatem suam habent iniustam, potestate autem non nisi iuste accipiunt siue ad suam poenam siue ad aliorum uel poenam malorum uel laudem bonorum. itaque apostolus. discernens interius deum creantem atque formantem ab operibus creaturae, quae admouentur extrinsecus, et de agricultura similitudinem adsumens ait: ego plantaui, Apollo rigauit; sed deus incrementum dedit. sicut ergo in ipsa uita nostra mentem iustificando formare non potest nisi deus, praedicare autem extrinsecus euangelium et homines possunt non solum boni per ueritatem sed etiam mali per occasionem: ita creationem rerum uisibilium deus interius operatur, exteriores autem operationes siue bonorum siue malorum uel angelorum uel hominum siue etiam quorumcumque animalium secundum imperium suum et a se imperitas distributiones potestatum et appetitiones commoditatum ita rerum naturae adhibet, in qua creat omnia, quemadmodum terrae agriculturam. quapropter ita non possum dicere angelos malos magicis artibus euocatos creatores fuisse ranarum atque serpentium, sicut non possum dicere homines malos segatis esse creatores, quam per eorum operam uidero exortam. sicut nec Iacob creator colorum in pecoribus fuit, quia bipentibus in conceptu matribus uariatas uirgas quas intuerentur

12 I Cor. 3, 6

16 cf. Philipp. 1, 18

27 cf. Gen. 30, 41

2 per] p P'	3 latenter—incrementorum om.	T	et om.	
Gv	4 accelerandorum DG'P	5 occasiones D'G'	bona	
G'	6 haec] nec Gv	7 malitiam D	habet et accipit D'	
8 iustae T	9 illorum DGP	11 amouentur T	mouentur	
Gv	12 assumens G'v	16 ueritatem D'	17 occasionem	
G'P'	21 distributiones G'	potestatem T	24 angelus malus	
D'	26 segitis G'	opera G	27 creatur D'	caelorum
T	qui P'	28 conceptu G	conceptum D'P	uarias G'v

apposuit. sed nec ipsae pecudes creatrices fuerunt uarietatis prolis suae, quia inhaeserat animae illarum discolor phantasia ex contitu uariarum uirgarum per oculos impressa, quae non potuit nisi corpus quod sic affecto spiritu animabatur ex compassione commixtionis afficere, unde teneris fetuum primordiis discolore tenuis aspergeretur. ut enim sic ex semet ipsis afficiantur uel anima ex corpore uel corpus ex anima, congruentes rationes id faciunt, quae incommutabiliter uiunt in ipsa summa dei sapientia, quam nulla spatia locorum capiunt; et cum sit ipsa incommutabilis, nihil eorum quae uel mutabiliter sunt deserit, quia nihil eorum nisi per ipsam creatum est. ut enim de pecoribus non uirgae, sed pecora nascerentur fecit hoc incommutabilis et inuisibilis ratio sapientiae dei, per quam creata sunt omnia. ut autem de uarietate uirgarum pecorum color conceptorum aliquid duceret, fecit hoc anima grauidae pecudis per oculos affecta forinsecus et interius secum pro suo modulo formandi regulam trahens, quam de intima potentia sui creatoris accepit. sed quanta sit uis animae ad afficiendam atque mutandam materiam corporalem — cum tamen creatrix corporis dici non possit, quia omnis causa mutabilis sensibilisque substantiae omnisque modus et numerus et pondus eius, unde efficitur ut et sit et natura ita uel ita sit, ab intellegibili et incommutabili uita quae super omnia est existit et peruenit usque ad extrema atque terrena — multus sermo est neque nunc necessarius. uerum propterea factum Iacob de pecoribus commemorandum arbitratus sum, ut intellegeretur, si homo qui uirgas illas sic posuit dici non potest creator colorum in agnis et in haedis, nec ipsae matrum

1 pecodes <i>DG<sup>1</sup></i>	fuerint <i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	fuerant <i>G<sup>2</sup></i>	uarietates <i>D</i>
2 phantassia/// <i>P</i>	3 oculus <i>D<sup>1</sup></i>	impraessa <i>T</i>	quod <i>DG</i>
<i>Pv</i>	4 affectu <i>GPv</i>	sp̄s <i>P</i>	5 compassione <i>P</i>
<i>Gv</i>	commixtiones <i>D<sup>1</sup></i>	adficaret <i>G<sup>2</sup></i>	6 colore <i>D<sup>1</sup>T</i>
aspergetur <i>T</i>	7 congruentiae <i>D<sup>2</sup></i>	8 rationis <i>D<sup>1</sup></i>	10 qui
<i>P<sup>1</sup></i>	11 ipsū <i>P<sup>1</sup></i>	12 est add. m. 2 in <i>P</i>	14 quem <i>T</i>
15 conceptorum color <i>T</i>	facit <i>D<sup>2</sup></i>	16 grauedae <i>D<sup>1</sup></i>	18 accipit <i>G<sup>1</sup></i>
uis sit <i>T</i>	21 substantia <i>T</i>	28 hedis (om. in) <i>Gv</i>	

animae, quae conceptam per oculos corporis phantasiam uarietatis seminibus carne conceptis quantum natura passa est asperserunt, multo minus dici posse ranarum serpentiumque creatores angelos malos, per quos magi Pharaonis tunc illa fecerunt.